
Copia 

 

ente 
COMUNE DI 
SANDIGLIANO 
Provincia di BIELLA 
 

sigla 
 

DT 
numero 

 
 

221 

data 
 
 

14/09/2023 

 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS N.267/2000 ED S.M.I. - 
INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO-ECONOMICA PER GLI INTERVENTI 
DI ADEGUAMENTO DELLA PALESTRA A SERVIZIO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO - CIG Z713C764BE 
 
Il giorno quattordici del mese di settembre dell’anno duemilaventitre, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale ha interesse a predisporre un progetto di 
fattibilità tecnico-economica per la riqualificazione della palestra della Scuola secondaria di 
primo grado di via Casale n.9, partecipando a bandi pubblici per il finanziamento di questo 
tipo di intervento.   
 
CONSIDERATI: 

-  un intervento complessivo di  € 400.000 ed un importo lavori di € 293.000 compresi 
Oneri della Sicurezza ed esclusa Iva; 

- Il calcolo del compenso professionale comprensivo di spese a forfait su tale importo 
lavori, pari ad € 16.813,88 escluso oneri ed Iva di Legge, come è riscontrabile dal 
calcolo on line allegato.  

 
VISTO l'articolo 192 del D.L. n. 267 del 18/08/2000, ove sono indicate le prescrizioni per 
l’adozione della determinazione a contrattare; 
 
VISTO che l’incarico in oggetto è finanziato con le risorse riportate sul Bilancio 2023/2025 
alla voce 7830, capitolo 2332, articolo 1 ad oggetto “Progettazione Interventi 
Manutenzione Straordinaria Palestra”; 
 
VISTO il Decreto Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 – Codice dei Contratti ed in particolare gli 
articoli: 
 

- Art.17 – Fasi e procedure di affidamento: 
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 



carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

- Art. 18 – Il contratto e la sua stipulazione: 
1. Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi 
dell’allegatoI.1….. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti 
diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

- Art. 50 – procedure di affidamento: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
 

RICHIAMATO l’art. 62, comma 1 ove si stabilisce che: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo 
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori.”; 

  
VISTO altresì che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, il ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione è previsto per gli acquisti di beni e 
servizi di importo superiore a 5.000 euro;  
 
 

DETERMINA 
1. di prendere atto che: 

 
-  l’importo delle prestazioni professionali a base d’asta è di € 16.813,88, esclusi 

oneri ed Iva al 22%,  come da calcolo allegato alla presente; 
- l’incarico è finanziato con le risorse riportate sul Bilancio 2023/2025 alla voce 7830, 

capitolo 2332, articolo 1, ad oggetto “Progettazione Interventi Manutenzione 
Straordinaria Palestra”; 

 
2. di affidare le prestazioni professionali in oggetto individuando il professionista 

mediante trattativa diretta su piattaforma telematica  ai sensi ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della legge 296/2006– mediante ribasso sul prezzo posto a base di 
gara; 
 

3. di precisare che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 si intendono 
soddisfatti con l’adozione del presente atto stabilendo contestualmente, ai sensi 
dell’art.18, comma 1, del Codice citato, di adottare quale forma contrattuale la 
corrispondenza commerciale scambiata anche tramite posta elettronica certificata; 
 

4. Di dare atto che il CIG è il seguente : Z713C764BE;  
 



5. Di individuare nella figura dell’Arch. Fabio Ricchezza il Responsabile Unico del 
Procedimento. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio f.f. 
(Documento firmato digitalmente) 

CAMMARANO Dott. FRANCESCO 
 


